



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月31日

上場会社名 三相電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括管理部長 (氏名) 榮永 悟

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	9,360	9.9	521	21.5	610	22.4	425	24.3
2023年3月期第2四半期	8,516	8.2	429	6.6	498	7.6	342	32.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 544百万円 (8.0%) 2023年3月期第2四半期 504百万円 (23.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	93.70	
2023年3月期第2四半期	75.64	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	20,298	11,558	56.9
2023年3月期	20,427	11,121	54.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 11,558百万円 2023年3月期 11,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		27.00	27.00
2024年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,700	4.9	680	24.6	720	31.8	500	38.7	110.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	4,650,500 株	2023年3月期	4,637,200 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	101,147 株	2023年3月期	101,147 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	4,541,753 株	2023年3月期2Q	4,527,310 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る行動制限が緩和されたことにより経済活動の正常化が進み、緩やかに持ち直しの動きが見られるものの、資源・エネルギー価格の高騰や不安定な為替動向、ウクライナ情勢の長期化など依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループにおきましては、半導体市場において、米国をはじめとした対中輸出規制強化や企業の半導体設備投資への抑制などが、当社製品である半導体製造装置用ポンプの受注に影響を与えました。景気の先行き不透明感からIT機器向け需要の回復時期は見通し難い状況であるものの、中長期的には、大手IT事業者の投資再拡大を背景にデータセンター向け需要の回復が期待されており、市場規模の拡大が見込まれています。

また、産業機械業界は、工場・倉庫設備向けを中心とした根強い自動化ニーズがあるものの、世界的な金利上昇を背景とした先行き不透明感の高まりにともなう投資意欲低下により、産業機械用モータの受注は一部で減速が見られました。

一方、賃金の上昇や材料コストが上昇する中、部材の安定調達に努めるとともに、販売価格の見直しを行うなど、利益確保にも努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は93億60百万円（前年同期比109.9%）となりました。

営業利益は5億21百万円（前年同期比121.5%）、経常利益は6億10百万円（前年同期比122.4%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億25百万円（前年同期比124.3%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ1億29百万円減少し、202億98百万円となりました。主な内訳として現金及び預金、電子記録債権が増加したものの、受取手形及び売掛金、投資有価証券が減少したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ5億65百万円減少し、87億39百万円となりました。主な内訳として支払手形及び買掛金、電子記録債務、短期借入金ならびに長期借入金が減少したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ4億36百万円増加し、115億58百万円となりました。これは主に利益剰余金、その他有価証券評価差額金ならびに為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関して修正の必要が生じた場合、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,247,669	4,730,760
受取手形及び売掛金	4,110,470	3,706,155
電子記録債権	2,194,454	2,332,324
商品及び製品	661,972	687,992
仕掛品	1,495,301	1,447,658
原材料及び貯蔵品	541,639	503,292
その他	231,723	229,086
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	13,482,231	13,636,270
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,226,191	2,230,219
機械装置及び運搬具(純額)	614,974	622,249
工具、器具及び備品(純額)	411,919	461,984
土地	897,605	945,996
リース資産(純額)	665,419	670,359
建設仮勘定	84,041	48,547
有形固定資産合計	4,900,153	4,979,355
無形固定資産		
その他	111,185	108,998
無形固定資産合計	111,185	108,998
投資その他の資産		
投資有価証券	1,298,019	974,829
繰延税金資産	404,872	360,864
その他	231,208	238,303
投資その他の資産合計	1,934,100	1,573,997
固定資産合計	6,945,439	6,662,351
資産合計	20,427,670	20,298,622

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,194,443	1,097,964
電子記録債務	1,901,584	1,859,149
短期借入金	500,000	402,391
1年内返済予定の長期借入金	626,689	566,654
未払費用	508,745	503,812
未払法人税等	152,669	160,558
その他	1,031,805	1,068,525
流動負債合計	5,915,937	5,659,055
固定負債		
長期借入金	1,595,061	1,320,077
リース債務	512,623	523,927
退職給付に係る負債	1,248,577	1,208,046
負ののれん	8,610	7,533
その他	24,990	21,350
固定負債合計	3,389,862	3,080,935
負債合計	9,305,799	8,739,990
純資産の部		
株主資本		
資本金	901,663	908,918
資本剰余金	1,855,960	1,863,215
利益剰余金	7,967,774	8,270,875
自己株式	△79,134	△79,134
株主資本合計	10,646,264	10,963,875
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,402	107,872
繰延ヘッジ損益	18,467	—
為替換算調整勘定	423,134	506,179
退職給付に係る調整累計額	△20,397	△19,295
その他の包括利益累計額合計	475,606	594,755
純資産合計	11,121,871	11,558,631
負債純資産合計	20,427,670	20,298,622

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	8,516,920	9,360,473
売上原価	6,823,030	7,539,826
売上総利益	1,693,889	1,820,647
販売費及び一般管理費	1,264,348	1,298,647
営業利益	429,541	521,999
営業外収益		
受取利息	5,284	6,673
受取配当金	12,539	9,953
為替差益	32,418	49,503
投資有価証券評価益	—	8,120
投資有価証券売却益	1,078	594
負ののれん償却額	1,076	1,076
不動産賃貸料	17,858	25,212
売電収入	4,381	4,161
その他	14,415	4,818
営業外収益合計	89,051	110,113
営業外費用		
支払利息	3,435	6,232
投資有価証券評価損	4,190	—
不動産賃貸費用	9,777	13,187
売電費用	1,620	1,523
その他	783	775
営業外費用合計	19,807	21,718
経常利益	498,785	610,394
特別利益		
固定資産売却益	134	—
投資有価証券売却益	—	12,936
特別利益合計	134	12,936
特別損失		
固定資産売却損	—	28
固定資産除却損	3,259	7,952
特別損失合計	3,259	7,981
税金等調整前四半期純利益	495,660	615,349
法人税、住民税及び事業税	137,993	161,686
法人税等調整額	15,230	28,088
法人税等合計	153,224	189,775
四半期純利益	342,435	425,574
親会社株主に帰属する四半期純利益	342,435	425,574

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	342,435	425,574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,683	53,469
繰延ヘッジ損益	△17,779	△18,467
為替換算調整勘定	211,772	83,044
退職給付に係る調整額	2,702	1,102
その他の包括利益合計	162,012	119,149
四半期包括利益	504,448	544,723
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	504,448	544,723

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。